

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2013
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2013
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2013

(VIA SECRETARIA)
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2013,
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS, POR SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA DE MOBILIDADE E
TRANSPORTES, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DO PAULISTA E A EMPRESA
LOCADORA NASCIMENTO LTDA. – ME, NA
FORMA ABAIXO:

O **MUNICÍPIO DO PAULISTA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça Agamenon s/n, Centro, Paulista-PE, inscrita no CNPJ sob o nº 10.408.839/0001-17, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito, Sr. **Gilberto Gonçalves Feitosa Júnior**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 4.975.077 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.882.414-19, residente e domiciliado nesta cidade, devidamente assistido pela Secretaria de Assuntos Jurídicos, neste ato representado pelo Secretário, Dr. **Francisco Afonso Padilha de Melo**, brasileiro, advogado, inscrito na OAB/PE sob o nº 23.071, inscrito no CPF/MF sob o nº 038.325.344-66, residente e domiciliado na cidade do Paulista/PE, por meio da Secretaria de Mobilidade e de Transportes, com sede na Travessa da Mangueira, nº 05, Centro, Paulista/PE, neste ato representada pelo Secretário, Sr. **Almir José Buonora de Farias**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 3.995.836 SDS/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 709.522.214-20, e residente e domiciliado em Olinda/PE, e residente e domiciliado na Cidade de Paulista/PE, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e de outro lado, empresa **LOCADORA NASCIMENTO LTDA. – ME**, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.199.329/0001-59, com sede na Av. Félix Sobrinho, nº 90, Centro, Gravatá/PE, neste ato representado por **Alberino Guidotti de Carvalho**, portador da cédula de identidade nº 879.832 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 129.136.694-68, residente e domiciliado na Rua José Gonçalves Melo, nº 04, Quinze de Novembro, Gravatá/PE, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA** celebram o presente Segundo Termo Aditivo referente à contratação de pessoa jurídica para locação de diversos veículos, por solicitação da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, sob regime de registro de preço, sob regime de registro de preço, regido pelas normas constantes na **Lei nº 8.666/1993** e suas posteriores alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Considerando os motivos expostos no **Ofício nº 1282/2014**, da Secretaria de Mobilidade e Transportes do Município do Paulista, que solicita e ratifica a elaboração do presente Termo Aditivo de **acréscimo de valor ao Contrato nº 084/2013**, de contratação de pessoa jurídica para locação de diversos veículos, por solicitação da Secretaria de Mobilidade e Transportes, sob regime de registro de preço, fica acrescido **01 (um) veículo do item nº 18** ao referido contrato, perfazendo o valor mensal acrescido de **R\$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais)**, correspondendo **aproximadamente ao percentual de 6,71% (seis inteiros e setenta e um centésimo por cento) do valor mensal do contrato**, tendo como fundamento suas cláusulas quarta, quinta e nona, conforme quadro abaixo:

Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário Mensal (R\$)	Valor Total Mensal (R\$)
18	Veículo, tipo hatch, motor 1.6 ou superior, potencia mínima de 100 cv bicomcombustível (etanol/gasolina) direção hidráulica ou elétrica ar-condicionado capacidade para 05 passageiros 04 portas laterais tanque de combustível com capacidade mínima de 48 litros, jogo de tapete de borracha no piso, bateria não inferior a 65 ah, bancos dianteiros e traseiros cbertos com capas de corvin náutico na cor cinza, revestido com carpete tipo pêlo médio nas extremidade caracterizado de acordo com layout	01	1.900,00	1.900,00



Paulista

PREFEITURA MUNICIPAL

A cidade se faz a cada dia

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

	fornecido pelo contratante equipado com sinalizador acústico visual no formato v montado sob o chassi de alumínio extrudado com no mínimo 250 leds de iluminação de alto brilho distribuídos pelas faces laterais, frontal e traseiro cor rubi faróis de beco nas extremidade do sinalizador com 21w de potencia modulo de controle eletrônico com capacidade de gerar 05 efeitos luminosos diferentes (patrulhamento e emergência). Sirene eletrônica composta de 01 amplificador de 100watts rms de potencia e unidade sonofletora única, com no mínimo 4 tipos de sons gerando pressão sonora não inferior a 120 db a 1 metro de distancia. Sem motorista com km livre. MARCA FORD, MODELO: FIESTA			
VALOR TOTAL MENSAL ACRESCIDO: R\$1.900,00 (hum mil e novecentos reais).				

Parágrafo Único: O valor mensal do contrato, após o acréscimo promovido através deste instrumento, passa de **R\$ 28.300,00 (vinte oito mil e trezentos reais)** para **R\$ 30.200,00 (trinta mil e duzentos reais)**, conforme quadro descrito abaixo:

Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário Mensal (R\$)	Valor Total Mensal (R\$)
9	Veiculo, tipo motocicleta, para uso em terrenos urbanos, rurais e estrada, motor de 01 cilindro, 04 tempos, arrefecido a ar com radiador de óleo, no mínimo 291,60cm de cilindradas, potencia mínima de 26,10 cv, torque mínimo de 2,81 kgf.m, combustível a gasolina cambio com no mínimo 05 velocidades, tanque de combustível com capacidade mínima de 12,40 litros partida elétrica altura mínima do solo 259,00 mm, freios dianteiro e traseiro a disco pneu de uso misto. Devera ser entregue com grafismo padrão da prefeitura. Equipamentos protetor dianteiro para motor/pernas modelo policial em aço para prevenção de acidentes com linhas de pipa, bagageiro com bauleto para acondicionamento de blocos, confeccionado em estrutura tubular, reforçado com pontos de apoio e capacidade para até 12 quilos de carga, sinalizador visual dianteiro, 02 sinalizadores modelo 'patrulheiro' na cor vermelha, com anteparo traseiro que impossibilite reflexos luminosos para pilotos com 60 leds de alto brilho com intensidade de 5.000mcd, sirene com dois tipos e tons de alerta potencia 30w com pressão sonora a 01 metro de no mínimo 120db, peso não superior a 1 quilo. MARCA: HONDA XRE 300	12	1.100,00	13.200,00
11	Veiculo utilitário, carro do ano de locação com no maximo mil quilômetros rodados tipo viatura com 02 portas, com tampa traseira com chave, com pino de reboque, motor 1.6, bicomcombustível, todos os itens de serie de veiculo, grade protetora do motor e carter acessórios obrigatórios obrigatório: (cinto de três pontas, extintor, estepe chave de roda, macaco e triangulo); equipado com sinalizador acústico visual composto com no mínimo de cinco módulos rotativos independentes com sirene eletrônica com capacidade de 100watts de rms-tipo viatura: sem motorista com km livre. MARCA: VOLKSAGEM, MODELO: 1,6 SAVEIRO	01	1.900,00	1.900,00

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

13	Veículo utilitário com 02 (duas) portas; direção hidráulica; acionamento elétrico dos vidros das portas; travas elétricas; tração 4x4; motor diesel; turbo alimentado, com quatro cilindros em linha entre eixos 4.30, 15 cv, sistema de freio a ara e freio motor convencional; pbt 7000kg; equipado com plataforma inclinável deslizante e hidráulica para recolhimento de veículos e motos apreendidas nas fiscalizações, com medidas de 6,00m de comprimento e 2,40m de largura, com quilometragem livre; carro do ano de locação com no máximo mil quilômetros rodados; todos os itens de série do veículo grade protetora do motor e carter; acessórios obrigatórios: (cinto de segurança de três pontos e abdominal para o ocupante de banco central, extintor, estepe, chave de roda, macaco e triângulo); equipado com sinalizador acústico visual composto com o mínimo de cinco módulos rotativos independentes com sirene eletrônica com capacidade de 100watts de rms – tipo viatura; sem motorista, com km livre. MARCA: VOLKSWAGEN	01	7.500,00	7.500,00
18	Veículo, tipo hatch, motor 1.6 ou superior, potência mínima de 100 cv bicomcombustível (etanol/gasolina) direção hidráulica ou elétrica ar-condicionado capacidade para 05 passageiros 04 portas laterais tanque de combustível com capacidade mínima de 48 litros, jogo de tapete de borracha no piso, bateria não inferior a 65 ah, bancos dianteiros e traseiros cobertos com capas de corvin náutico na cor cinza, revestido com carpete tipo pêlo médio nas extremidades caracterizado de acordo com layout fornecido pelo contratante equipado com sinalizador acústico visual no formato v montado sob o chassi de alumínio extrudado com no mínimo 250 leds de iluminação de alto brilho distribuídos pelas faces laterais, frontal e traseiro cor rubi faróis de beco nas extremidades do sinalizador com 21w de potência módulo de controle eletrônico com capacidade de gerar 05 efeitos luminosos diferentes (patrulhamento e emergência). Sirene eletrônica composta de 01 amplificador de 100watts rms de potência e unidade sonofetora única, com no mínimo 4 tipos de sons gerando pressão sonora não inferior a 120 db a 1 metro de distância. Sem motorista com km livre. MARCA FORD, MODELO: FIESTA	04	1.900,00	7.600
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 362.400,00 (trezentos e sessenta e dois mil quatrocentos reais).				

CLÁUSULA TERCEIRA – Os recursos necessários à execução do presente termo aditivos serão custeados pela dotação orçamentária descrita abaixo:

Secretaria de Mobilidade e Transportes do Município do Paulista

Nota de Empenho: 2014-03827-00-1

Atividade: 4067

Elemento: 33.90.39

Fonte: 10000

Valor do empenho: R\$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos).

Parágrafo Único – Em decorrência da vigência dos créditos orçamentários, o **CONTRATANTE** obriga-se a emitir o empenho suplementar no Exercício de 2015.

CLÁUSULA QUARTA – Integra e complementa o presente instrumento com todos os seus informes e despachos o **Ofício nº 1282/2014**, que solicita e ratifica a elaboração do presente termo aditivo de renovação ao **Contrato nº 084/2013**, devidamente emitido pelo Secretário de Mobilidade e Transportes do Município do Paulista, o Sr. **Almir José Buonora de Farias**, para produzir os regulares efeitos legais, independente do traslado.





Paulista

PREFEITURA MUNICIPAL

A cidade se faz a cada dia

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem inalteradas, produzindo todos os efeitos legais todas as demais cláusulas e condições do **Contrato nº 084/2013**, de 19 de agosto de 2013, naquilo em que não conflitarem com o presente termo aditivo.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma para um só efeito jurídico e legal, na presença de 02 (duas) testemunhas que, ao final, também o subscrevem.

Gilberto Gonçalves Feitosa Júnior
Prefeito do Município de Paulista

Paulista/PE, 19 de agosto de 2014.

Almir José Buonora de Farias
Secretaria de Mobilidade e de Transporte
Locadora Nascimento Ltda. - ME
Contratada
Francisco Afonso Padilha de Melo
Secretário de Assuntos Jurídicos

Testemunhas:

CPF/MF: 01063010470

CPF/MF: 052.294.714-09



SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

**EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2013,
FIRMADO EM 19 DE AGOSTO DE 2014.**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2013
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2013

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DO PAULISTA /
SECRETARIA DE MOBILIDADE E TRANSPORTES

CONTRATADA: LOCADORA NASCIMENTO LTDA - ME; C.N.P.J.:
02.199.329/0001-59.

OBJETO: Termo Aditivo de acréscimo de valor ao Contrato nº 084/2013, de contratação de pessoa jurídica para locação de diversos veículos, por solicitação da Secretaria de Mobilidade e Transportes, sob regime de registro de preço, que acresce 01 (um) veículo do item nº 18 ao referido contrato, perfazendo o valor mensal acrescido de R\$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais), correspondendo aproximadamente ao percentual de 6,71% (seis inteiros e setenta e um centésimo por cento) do valor mensal do contrato, tendo como fundamento suas cláusulas quarta, quinta e nona.

O valor mensal do presente contrato, após o acréscimo promovido através deste instrumento, passa de R\$ 28.300,00 (vinte oito mil e trezentos reais) para R\$ 30.200,00 (trinta mil e duzentos reais), totalizando o valor total de R\$ 362.400,00 (trezentos e sessenta e dois mil e quatrocentos reais).

VALOR MENSAL ACRESCIDO: R\$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais).

VALOR TOTAL: R\$ 362.400,00 (trezentos e sessenta e dois mil e quatrocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Empenho: 2014-03827-00-1; Fonte: 10000.